cadastro estadual, observando-se os prazos estabelecidos a seguir, de acordo com o montante referente às 
operações e prestações sujeitas ao ICMS no ano imediatamente anterior:  

I - a partir de 01/01/2011, aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido 
superior a R$36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais), observado o disposto no § 3º do art. 250; 

II - a partir de 01/01/2012, aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido 
superior a R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) até o limite de R$36.000.000,00 (trinta e seis 
milhões de reais), observado o disposto no § 4º do art. 250; 

III - a partir de 01/01/2013, aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha 
sido igual ou superior a R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) até o limite de 
R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais); IV - a partir de 01/01/2014, os não optantes do Simples 
Nacional, cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido inferior a R$3.600.000,00 

(três milhões e seiscentos mil reais); “ 

Assim, de fato, o contribuinte autuado estava obrigado a Escrituração Fiscal Digital - EFD, a partir de janeiro 
de 2012. Tais arquivos deveriam ser transmitido ao Sistema Público de Escrituração Digital - SPED (Decreto 
Federal nº 6.022/07), até o dia 25 do mês subseqüente ao do período de apuração, ainda que não tenham sido

[...]

que em diligência o próprio autuante reconheceu a propriedade de excluir notas fiscais que se 
encontravam lançadas em duplicidade, motivo que levou a reconhecer a improcedência da 
autuação referente a este exercício, pois o faturamento apurado resultou em valor abaixo de 
R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais), culminando a revisão do seu trabalho com a manutenção 
dos valores cobrados referente aos exercício de 2013 e 2014. 

Considerando que o Recorrente não se manifestou de relação à diligência, o que configura 
aceitação do que ali foi informado, nem, em termo de Recurso Voluntário, muito embora